
 

 

Ácido bórico cápsulas vaginales 

 

                       17 -1- 2013  

 

Hola, nos  solicitan  la  preparación  de  cápsulas  de  ácido  bórico  para  el 

tratamiento de una candidiasis vaginal, y nos surge la duda sobre qué tipo de 

cápsulas emplear, ¿las mismas que para vía oral? ¿Alguien sabría decirnos? 

Gracias.  

Saludos.  

Mensaje enviado por: MGL 

 
Respuesta 

 
Nosotros elaborábamos de forma esporádica cápsulas vaginales de ácido 

bórico de 600 mg. Partíamos de cápsulas de gelatina dura nº 0 blancas (las 

mismas que para vía oral) sin excipiente. Un PNT más actualizado se puede 

localizar en: 

Ana I Bermúdez. Formulación magistral en distrofias vulvares no neoplásicas. 

Farmacia Hispalense 2010 agosto;29:34.  Disponible en:  

http://213.99.51.57/ricofse/Publicaciones/FarmaciaHispalense.aspx 

http://213.99.51.57/ricofse/LinkClick.aspx?fileticket=6ROWoUb3Qkk%3d&tabid

=168&mid=605 

 

Utilizan igualmente cápsulas nº0, sin excipiente, pero incoloras.  

 

Un saludo 

 

[consulta revisión: 26-03-2014] 

Respuesta enviada por: Grupo Trabajo Farmacotecnia SEFH 

 

 


